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- Сензибилизирана популација на наставници и родители од три општини за придобивките од спроведувањето на програмата за ССО со 

ученици од 9 одделение во основното; 

- Изработени и одобрени нови наставни програми за основно образование за 6 и 7 одделение согласно Концепцијата за основно 

образование (2021) која промовира родова еднаквост, инклузивност и мултикултурност. Во 6 одделение од учебната 2023/2024 година 

наставата се реализира според новите наставни програми; 

- Одобрени материјали за учење и прирачници за 3, 5 и 6 одделение, согласно новите наставни програми за 2023/2024 година. 

-  Изготвени стручни мислења за ракописи на учебници за основно образование на барање на Педагошка служба-МОН. 

- Во рамки на акредитираната програма реализирана е обука на тема „Родова еднаквост и родова сензитивност во училиштата“  преку 

која се обучени наставници од основно образование. 

б) Реализирани активности 

 Во соработка со ХЕРА се реализираа три средби со наставници и родители од основни училишта од три општини: Кавадарци, Центар-Скопје 

и Гостивар за презентирање на програмата за слободен изборен предмет ССО;  

 Изработени се нови наставни програми од 6  и 7 одделение што промовираат родова еднаквост, мултиркултурност и инклузивност; 

 Одобрени се материјали за учење и прирачници за 3,5 и 6 одделение кои се согласно новите наставни програми што промовираат родова 

еднаквост; 

 Изготвени се стручни мислења за ракописи на учебници, списанија, работни тетратки и стручна литература за наставници. 

 Обучени се наставници од основното образование со акредитираната програма за обука на тема: „Родова еднаквост и родова сензитивност во 

училиштата“. 

- 1052 сензибилизирани наставници и родители од основни училишта од три општини;  

- 38 нови наставни програми;  

- 20 материјали за учење и прирачници;  

- 12 стручни мислења за учебниците за основно образование 

- 13 наставници обучени на тема „Родова еднаквост и родова сензитивност во училиштата“ ; 

Во Бирото за развој на образованието надлежностите на координаторот и заменик координаторот НЕ се конкретно утврдени во актот на 

систематизација на работните места. 

Координаторот и заменик координаторот во текот на 2023 година ги имаат посетено како слушатели следните обуки:; Генерички обуки за 

административни службеници (МИОА); Конференција „Предизвиците со кои се сретнуваат жените и девојчињата во регионот на патот кон 

ЕУ“- МТСП, Конференција за ментално здравје - УНИЦЕФ 

а заменик координаторот и обука за: Медиумска писменост;  

координаторот: , Обука за основни родови концепти- WE global, ЕУ за млади, работилница „Gender transformative approach in programmme 

interventions for implementing partners“- УНИЦЕФ, 

Во улога на обучувачи координаторот и заменик координаторот менторираа: 

- 10 стручни соработници од основно и средно образование во процесот на спроведување на обука за Програмата за ментално здравје и 

психосоцијална поддршка на стручните соработници од други училишта. Обучувачи за Инклузивно образование (3 модули) на инклузивните 

тимови од основните училишта; 

а заменик  координаторот: 

- обучувач за наставниците од  4 одделение за новите програми  за новата Концепција за основно образование; потоа обучувач на обуките за 

Медиумска писменост за наставниците од основните училишта.

а) координатор за еднакви можности – Конференција „Предизвиците со кои се сретнуваат жените и девојчињата во регионот на патот кон 

ЕУ“- МТСП, работилница „Gender transformative approach in programmme interventions for implementing partners“- УНИЦЕФ, Обука за основни 

родови концепти- WE global, ЕУ за млади.  

б) заменик координатор за еднакви можности  - Конференција „Предизвиците со кои се сретнуваат жените и девојчињата во регионот на 

патот кон ЕУ“- МТСП

Стекнатите знаења воглавно се пренесуваат преку споделување на информациии и материјали, а понекогаш и преку држење кратки сесии за 

пренесување на знаењата на колегите. 

Координаторот и заменик координаторот до Бирото за развој на образованието имаат доставено информации за предвидени активности во 

рамки на Националниот акциски план за родова еднаквост 2022-2024. Исто така, доставена е информација до раководните структури, базите 

на податоци за програмскиот дел (корисници на обуки, услуги, мерки и сл.) во иднина да се разделат по пол и исто така базата за човечки 

ресурси да се надополни и по звање.  
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